2

安委会字[2023]007号 签发人：张建军、张帆、温利平

关于切实做好强降雨等极端恶劣天气

安全防范应对工作的通知

公司各中心、部门：

当前，高温天气，雷电、暴雨、冰雹、大风等强对流极端天气增多，

安全风险交织叠加，给安全生产工作带来极大威胁。为认真贯彻落实公司

安委会关于安全生产工作要求，持续做好极端天气防范应对工作，切实保

障生命财产安全和生产正常秩序，现将有关事项通知如下：

一、强化极端天气下安全风险管控意识。

当前，正值公司快速发展阶段，工程项目点多、面广、体量大，自身

质量安全风险种类多，级别高，同时施工活动容易受到周边环境、天气条

件等多种不确定因素的影响，易产生叠加效应，增加安全风险等级和危害

程度。各部门、项目部要进一步牢固树立底线思维，强化风险防范意

识 ，高度重视极端天气下施工质量安全风险管控工作，建立健全质量安

2

全管理和应急处置机制，明确风险管控工作职责，确保公司安全生产状况

持续向好。

二、全面做好极端天气下安全风险识别及管控工作。

1、当遇大风天气时，主要风险源有：露天攀登及悬空高处作业、吊

篮施工作业、起重吊装作业、焊接切割等室外动火作业、施工现场围挡、

脚手架架体搭设等。

2、当遇极端高温时，主要风险点有：作业人员身体健康状况、作业

时间安排及作业强度、动火作业、食堂食品卫生等。

3.当遇暴雨或持续降雨时，主要风险点有：深基坑、脚手架基础、起

重机基础、施工现场排水设施、高大机具防雷接地系统、临时用电系统

等。

项目部应重点从以上风险源分析极端天气下可能发生的灾害种类和事

故类型，制定风险防控措施，明确责任人员。

三、严格落实极端天气下安全风险管控主体责任。

项目部应履行极端天气条件下安全风险管控的实施主体责任，全面识

别各类极端天气条件可能造成的危害种类核事故类型，根据不同危害和影

响编制相应的应急预案，制定风险管控措施。遇极端天气预警发布时，应

立即启动应急预案，落实各项响应措施，加强现场巡视巡查，发现质量安

全隐患要立即组织整改。

2

各项目部和广大员工要群策群力，强化责任落实，共同守住安全生产

红线、筑牢安全生产防线，切实做好极端恶劣天气期间的安全防范应对工

作。

秦草安全生产委员会办公室

2023年8月9日

抄报： 总经理 印制份数： 1份

抄送： 各项目部 印制时间： 2023.8.9